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宁师中学、瑞金二中2017－2018学年高一年级10月联考试卷
政治试卷
命题人：高一政治组刘招发
本试卷分第Ⅰ卷（选择题）和第Ⅱ卷两部分。共100分。考试时间90分钟。
第Ⅰ卷（客观题共54分）
注意事项：答第Ⅰ卷前，考生务必将自己的姓名、学号、班级及准考证号等分别写在试卷相应位置和涂在答题卡上；不能将题直接答在试卷上。
一、选择题（本大题共27小题，每小题2分，共54分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是最符合题意的）
1、2016年3月5日交通运输部部长杨传堂接受媒体采访时表示，正在制定指导意见促进网络约租车。通过“打车软件”约车对满足运输市场高品质、多样化、差异化需求具有积极作用。“打车软件”是一种智能手机应用，乘客可以便捷地通过手机发布打车信息并立即和抢单司机直接沟通，大大提高了打车效率。通过手机打车软件预约用车将收取一定费用。据此，以下说法正确的有(　　)

①“打车软件”属于商品，因为其是用于交换的劳动产品
②“打车软件”不是商品，因为其是“无形”的服务
③“打车软件”方便了乘客，这是商家开发软件的目的　
④“打车软件”作为商品，是价值与使用价值的统一体
A．①③　　         B．①④　　        C．②③　　        D．③④
2、央视纪录片《货币》的片头词这样写道:“她在今天人们的心中,仿佛是空气,是水,是阳光,是陪伴人一生的东西……人们知道她从哪里来,但不知道她到哪里去,她——就是熟悉而又陌生的货币。”货币之所以如此重要,最根本的原因是(　　)
A.货币的本质是一般等价物,是社会财富的代表
B.货币具有神奇的魔力,能买到人们需要的一切
C.货币是特殊商品,有满足人们一切需要的属性
D.货币是国家强制使用的,代表着人们的经济利益
3、智库即智囊集团，又称头脑企业、智囊团或思想库等，是指专门从事开发性研究的咨询研究机构。它将各学科的专家学者聚集起来，运用他们的智慧和才能，为社会经济等领域的发展提供满意方案或优化方案等思想产品，并收取一定费用。据此，以下说法正确的有(　　)
①思想产品属于商品，因为它是用于交换的劳动产品
②思想产品不是商品，因为它是“无形”的服务
③为社会经济等领域提供服务，是智库工作的目的
④政府应重视智库发展，有利于促进我国自主创新
A.①②         B.①④         C.②③         D.③④
4、知识经济时代的竞争，说到底是人才的竞争。谁占有人才，谁就会抢占科技创新的制高点，就会成为通吃的“赢家”。这是因为抢占科技创新制高点的生产者有利于（）
A.提高个别劳动生产率，缩短个别劳动时间
B.提高劳动生产率，降低商品价值量
C.缩短社会必要劳动时间，提高效率
D.缩短个别劳动时间，提高商品的价值量
5、老北京卖布头的商贩曾通过顺口溜唱道：“经铺又经盖，经洗又经晒，经拉又经拽，经蹬又经踹，您说皮实不？(皮实是老北京方言，指耐用、经得起折腾的意思)”商贩高声颂唱该顺口溜的主要目的是(　　)

A．比较顺利地交换实现商品的价值       B．充分展示商品的使用价值
C．通过广告宣传获得竞争优势           D．说明该商品的不可替代性
6、假如1件衣服＝6双鞋符合等价交换原则。当生产衣服的行业劳动生产率提高50%，鞋行业的某生产企业劳动生产率也提高50%，在其他条件不变的情况下，1件衣服换＿双鞋。（　　）
A.6           B.4            C.2          D.3

7、2017年，热播电影《战狼2》在北京某影院的票价为188元，打完折后小李支付了128元人民币买到了电影票，在这里，人民币执行的职能分别是（）
A．流通手段、价值尺度      B．支付手段、价值尺度
C．价值尺度、流通手段      D．价值尺度、支付手段
8、2016年中国在部分地区试点“一元券硬币化工程”，用一元硬币替代一元纸币；2015年丹麦公布了关于“无现金社会”的议案，计划用电子货币代替纸币；长期的恶性通货膨胀导致委内瑞拉货币面值极高，2008年该国政府发行新的货币，新币与旧币的兑换比例是1：1000。上述三个国家的方案和措施都(　　)
①体现了国家拥有发行货币的权利②改变了货币衡量的商品价格的职能
③可以稳定物价，控制通货膨胀④能方便交易行为，降低货币使用成本
A．①③         B．①④         C．②③         D．②④
9、某国去年商品价格总额为20万亿元，流通中所需要的货币量4万亿元。假如货币流通速度不变，今年商品价格总额30万亿元，不考虑其他因素，理论上今年流通中所需的货币量为(　　)
A．5万亿元      B. 6万亿元     C.7.5万亿元    D.10万亿元
10、甲与乙是互补商品，甲商品具有需求弹性。假定甲的价格下降，其他条件不变，则乙的需求变动图示是(　　)
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11、近年来，随着网络技术和移动支付技术的发展，网络平台给消费者提供了良好的视频观感体验，网络电影市场规模呈现爆发式增长，企业纷纷增加投入。2016年，我国全网上线电影由上年的700 多部增加到2500 多部，企业也获得了丰厚回报。对这一经济现象解读正确的是(　　)
A．信息技术进步→消费方式改变→供求关系变化→企业效益增加
B．消费需求增加→信息技术进步→市场规模扩大→产品供给增加
C．信息技术进步→市场规模扩大→产品质量提升→企业效益增加
D．消费需求增加→企业效益提高→技术进步加快→产品供给增加
12、西晋著名文学家左思的《三都赋》创作完成后，都城洛阳的人们都认为写得好，争相传抄，一下子使纸帛的价格贵了好几倍，这就是成语“洛阳纸贵”的由来。若用S、D分别表示供给和需求曲线，下列图示正确反映“洛阳纸贵”的是(　　)
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13、电子钱包取代真正的钱包是大势所趋。支付宝推出“现场购物，手机支付”的条码支付产品，条形码在用户安装支付宝手机客户端之后就会显示，商家可以通过条码枪扫描消费者的手机条形码完成收款。借助手机完成的购物活动(　　)

①改变了货币的本质　②不再属于商品交换　
③存在非现金结算　④能以更便捷的方式促进商品流通
A．①②　　　B．③④　　
C．①③　　　D．②④
14、随着信息技术的发展，电子商务、电子银行、电子政务正在走进人们的生活。人们在购物和旅游时越来越喜欢使用信用卡，其原因是(　　)

①信用卡是一般等价物，是财富的代表
②能够方便购物消费
③给持卡人带来诸多便利
④银行信用卡是商业银行发给资信状况良好的客户的一种信用凭证
A．①③         B．②④         C．①④         D．②③
15、2016年4月至2017年4月，人民币对美元的汇率中间价(人民币元/100美元)由645.79振荡走高至689.06，这对我国对外经济造成重要影响。若不考虑其他因素，下列推导正确的是(　　)

A．美元升值→中国商品在美国市场的价格下降→不利于中国商品出口美国
B．美元贬值→美国商品在中国市场的价格上升→有利于中国进口美国商品
C．人民币升值→中国企业在美国投资成本下降→有利于中国企业在美国投资
D．人民币贬值→中国企业在美国投资成本上升→不利于中国企业在美国投资
16、小米从诞生那一刻起，走的是“发烧+平民”的品牌路线，采用“挤牙膏”式的供货，“米粉儿”疯狂抢购加望眼欲穿。小米的“饥饿营销”体现了(　　)

A．价值决定价格                 B．供求影响价格
C．供求决定价格                 D．价格是价值的货币表现
17、摄影交换英语、美容交换弹钢琴、厨艺交换服装设计……目前“技能交换”正在都市白领圈悄然流行，许多白领出于职业需要或兴趣爱好，纷纷加入技能交换网，成为“技客一族”。下列关于“技能交换”的说法正确的是(　　)

①“技能交换”需要遵循等价交换的原则　
②“技能交换”可以使商品价值最大化　
③交换的“技能”凝结了无差别的人类劳动　
④“技能交换”是商品流通的一种形式
A．①③      B．①②      C．③④      D．②④
18、“旧时王谢堂前燕，飞入寻常百姓家。”常被用来形容过去的一些昂贵商品现在变成了大众消费品。造成这种变化的主要原因是(　　)

A．社会劳动生产率提高             B．大众消费观念发生变化
C．人民生活质量提高               D．商品市场日益繁荣
19、下列推导能正确反映企业提高劳动生产率意义的是(　　)

①商品价值总量增加　②单位商品价值量减少　
③个别劳动时间缩短　④竞争中处于有利地位
A．③→②→④　 B．②→①→③   C．③→④→①　  D．③→①→④
20、2017年入夏以来，为了缓解销售困局，一些大型百货商场不得不持续促销。在上海，多家商场都大搞促销活动，其中七成品牌售价甚至低于五折。下列商品中，最适合降价促销的是(　　)

①市场短缺商品　②市场过剩商品　③生活必需品　④高档耐用品
A．①③         B．②④         C．①④        D．②③
21、化妆品经销商常用降价方式促销，实现“薄利多销”；而小麦降价则可能使农民遭受损失，出现“谷贱伤农”。同样是降价，却造成不同结果，原因可能是(　　)

A．小麦替代品价格高于化妆品     B．小麦的需求量大于化妆品
C．化妆品的需求弹性大于小麦     D．化妆品的供应量大于小麦
22、近期以来，某地鸡肉价格上涨，带动鸡苗涨价盈利飙升，相关上下游公司纷纷谋求企业的进一步扩张。企业的做法说明(　　)

①价格对生产要素的投入具有调节作用　
②价格上涨影响商品的需求量　
③供求关系对商品价格的变动具有重要影响　
④价格上涨往往导致该商品生产规模扩大
A．①③        B．①②        C．①④        D．②③
23、2016年我国某企业出口到美国的M商品，价值总量用人民币表示是45元，此时
1美元=6.3元人民币。假设2017年我国生产M商品的社会劳动生产率提高了50%，且人民币相对美元升值5%。在其他条件不变情况下，2017年M商品的单位价值量用美元表示为(　　)
A. 5美元       B. 6美元        C. 8美元       D. 10美元
24、随着时代发展，现在有一群人每逢闲暇时间，就会参加各种培训班或者夜校学习，称之为“充电”。这种消费属于
A.享受资料消费      B.贷款消费       C.生存资料消费      D.发展资料消费
25、2014年我国内地公民出境游首次突破1亿人次，成为世界第一大出境客源市场。出国旅游趋势热的根本原因是人们(    )

A.受从众心理影响    B.追求生活质量      C.收入水平提高      D.闲暇时间增加
26、近年来我国重点推进6大领域消费:扩大移动互联网、物联网等信息消费，促进绿色消费，稳定住房消费，升级旅游休闲消费,提升教育文体消费，鼓励养老健康家政消费。其中，住房消费、旅游休闲消费、教育文体消费，按照消费目的分别属于(　　)
A. 钱货两淸消费租赁消费享受资料消费
B. 生活资料消费享受资料消费发展资料消费
C. 发展资料消费享受资料消费钱货两淸消费
D. 生存资料消费享受资料消费发展资料消费
27、汽车已进入寻常百姓家。先富起来的一些人用现金购车，爱车族中的一些人贷款购车，还有一批人在持币观望，他们期待着汽车价格大幅度下跌，而占人口大多数的普通百姓则是望车兴叹。下列对这一现象认识正确的是(　　)
①我国居民的消费主要以享受资料为主
②家庭收入水平影响着居民消费水平
③价格是影响人们购买能力和消费选择的重要因素
④人们的收入差距过大会影响社会总体消费水平
①②④       B．①②③       C．②③④      D．①③④
第Ⅱ卷（共46分）
二、非选择题
28、材料　目前农村食品市场突出问题多发、高发的态势令人忧虑，主要表现为制售假冒伪劣食品行为和“五无”食品在农村食品市场屡打不绝，非法添加非食用物质、经营过期变质食品、经营条件不符合要求、食品及原料来源不合法、消费者食品安全意识淡薄等问题依然存在。为此，国务院食品安全办、国家食品药品监督管理总局、国家工商行政管理总局决定2016年春节前后在全国范围内集中开展为期三个月的农村食品市场专项整治行动，以构建安全有序的农村食品市场环境。
联系材料，依据商品的相关知识，说明国家开展农村食品市场“四打击四规范”专项整治行动的意义。（8分）
29、材料一　截止到2012年3月1日，国际油价大涨。伦敦油价涨幅接近3%，而纽约和伦敦两地油价均创下9个月的新高，对脆弱复苏中的世界经济构成了威胁。据欧佩克统计原油价格上涨需考虑以下几个因素：一是每年有约1%的新增探明储量；二是伴随经济发展速度加快，原油消费水平今后20年将上升到1.9%；三是开采的难度和成本越来越高，支撑油价升高从长期来看，石油这一不可再生能源，其价格的上升是不可避免的。
材料二由于汽油价格持续走高，虽然普通汽车不断降价，但销售依然没能走出低谷。大排量汽车由于受消费税增加影响，价格不断上升，人们把眼光更多地投向小排量汽车和电动自行车，从而带动了小排量汽车的生产，电动自行车的生产和销售更是异常火爆。
（1）请结合材料一，分析油价上涨的原因。（12分）
（2）结合材料分析，为什么汽油价格的提高使得汽车销售遭遇尴尬？（8分）
（3）结合材料分析、人们为什么把眼光更多地投向小排量汽车和电动自行车？（8分）
（4）你认为汽车价格下降的局面会对汽车行业产生什么影响？（10分）
宁师中学、瑞金二中2017－2018学年高一年级10月联考试卷
 政治试卷答案
一、选择题（本大题共27小题，每小题2分，共54分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是最符合题意的）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	答案
	B
	A
	B
	A
	A
	B
	C
	B
	B
	C
	A
	B
	B
	D

	题号
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	

	答案
	D
	B
	A
	A
	D
	B
	C
	C
	A
	D
	C
	D
	C
	


二、非选择题（46分）
28、答案：
意义：不符合食品安全标准的食品不具有相应的使用价值，不仅不能满足消费者的需要，而且对消费者的生命健康构成威胁，因此不能作为商品用于交换。国家开展农村食品市场专项整治行动，有利于保障食品质量，既保障了人民群众的食品安全，又有利于实现企业生产的目的，最终促进社会的和谐发展。（8分）
29、答案：
（1）①供求影响价格，供不应求，价格升高。经济发展对石油的需求量不断增大，而石油的生产规模有限导致油价不断升高。②价值决定价格，价值量大，价格就高。生产石油的成本不断增加，从而导致本身的价值量增大，价格较高。(12分)
（2）①在有互补关系的商品中，一种商品的价格上升，不仅使该商品的需求量减少，同时也使另一种商品的需求量减少。②汽油和汽车是互补商品，当汽油价格上升，不仅使汽油需求量减少，而且使汽车的需求量减少。所以汽车销售遭遇尴尬。（8分）
（3）①在互为替代的两种商品中，一种商品的价格上升，消费者将减少对该种商品的需求，转而消费另一种商品。②大排量汽车和电动自行车、小排量汽车是互为替代品，大排量汽车价格上升，小排量汽车和电动自行车的需求量就会增加。（8分）
（4）①价格变化调节产量。高油价会导致汽车企业缩减其产量。
②调节生产要素投入。只有对有利于提高劳动生产率、研发符合消费者需求的新产品的生产要素投入的调节，才能缩短其个别劳动时间，给自己的产品价格提供降低空间，扩大市场占有率，企业在竞争中才能占优势。（10分）
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